2025 年 7 月吉日

お客様各位

シーシーエス株式会社

電気用品安全法の一部改正に伴うPSEマークに関するお知らせ

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、弊社製光源ユニット「PFBR-150 シリーズ」の製品銘板および取扱説明書から PSE

マークを外させていただきます。なお、機能、性能および安全性につきましては従来製品から変更な

く、電気用品安全法の技術基準および国際規格・基準を満たした設計を行っております。

突然のお知らせとなり、誠に申し訳ございません。本対応へのご理解を賜りますようお願い申し上げ

ます。

記

１．対象機種

PFBR-150SW-MN

※ 上記製品の特注品を含みます。

２．PSEマークを外す理由

電気用品安全法の一部改正により、電波雑音の強さの許容値が、従来基準に代わり国際規格に準拠

した基準が採用されます。それに伴い、従来基準で設計を行っておりました PFBR-150 シリーズに

おいて、今回採用された基準への対応が困難であることが判明したためです。

３．PSEマークを外すことによる電気用品安全法上の問題について

電気用品安全法の規制対象は、一般電気工作物（一般家庭、商店等の屋内配線設備などが該当）に

接続される電気製品と規定されています。PFBR-150 シリーズは、事業用電気工作物（工場および

ビルディングなどの高圧受電設備など）への接続を前提として設計されています。この使用条件に

おいて電気用品安全法の規制対象とはならないため、PSE マークを外しても問題はありません。

（補足） 電気工作物（一般用電気工作物、事業用電気工作物）の区分

※事業用電気工作物に接続して使用する電気製品は、電気用品安全法の規制対象とはなりません。

出典：経済産業省 HP 電力の安全 電気工作物の保安 電気工作物の区分

４．変更内容

製品銘板と取扱説明書から PSE マーク  を外します。

製品の外観と銘板貼り付け位置は下記のとおりです。

PFBR-150 シリーズ外観 銘板貼り付け位置

銘板

製品銘板の変更内容は下記のとおりです。

現在の銘板（PSE マークあり） 変更後の銘板（PSE マークなし）

５．機能、性能、安全性への影響

機能、性能、安全性への影響はなく、従来品から変更はありません。

６．変更日

  2025年 8月 31日出荷分より本対応実施を予定

  詳細つきましては、弊社営業担当までお問合せください。

７．お問合先

 ◇東京営業所        TEL：０３-５７９１-３７０１

 ◇仙台営業所        TEL：０２２-２２４-９１０１

 ◇名古屋営業所       TEL：０５２-５４１-６５５０

 ◇西部営業所（本社）   TEL：０７５-４１５-８２７７

以上

PSE マークの銘板を削除